1659-4: Christoph WITTICH (1625-1687)

Christophori WITTICHII, *Consensus veritatis in Scriptura divina et infallibili revelatae cum veritate philosophica a Renato Des Cartes detecta, Cujus occasione Liber II et III Principiorum Philosophiae dicti des-Cartes maximam partem illustrantur*. cum Indice. Neomagi, Apud Adrianum Wyngaerden, Academ(iae) quae est Duisburgi Clivorum, Bibliop(olae) et Typogr(aphi), MDCLIX, [24], 768, [43] p.

Editio secunda a multis mendis emaculata et non parum aucta. Lugduni Batavorum, Impensis Cornelii Boutesteyn et Cornelii Lever, 1682, [8], 422, [48] p. (Vanini pp. 11, 75); altra ed.: Lugduni Batavorum: apud Joannem Verbessel, 1688.

Nella *Praefatio* il luterano Wittich rimprovera a Peter van Mastricht di aver sostenuto nelle *Vindiciae* (1655) che con la sua filosofia Descartes ha preparato la strada allo scetticismo e all'ateismo ed ha fatto ricorso, come Vanini, allo stratagemma della dissimulazione. Nel cap. CXLIII, Wittich rimprovera a Mastricht di aver messo in crisi l'innatismo dell'idea di Dio: «Quemadmodum autem non sequitur: si omnes et singuli homines habent notitiam Dei insitam, quod contra Socinianos statuunt Reformati, Ergo etiam omnes et singuli homines Deum existere judicant, cum dari Atheos, quosdam etiam speculative tales, qualis Vaninius, negari non possit, ita etiam non procedit, si omnes homines habent Mundi Ideam Indefinitam, Ergo etiam talem mundum judicant».

1660-1: Jens Jensen BIRCHEROD (1623-1686)

Exercitationes Contra Atheos de aeterna divinae existentiae et providentiae veritate. Studio Jani Jani Bircherodii Phil(osophiae) Professoris in Regia Academia Hauniensi. Hafnia, Literis Viduae Petri Morsingii, Reg(is) et Acad(emiae) Typog(raphi), [s. d., ma 1660], 26, ma 92 p. (Vanini pp. 20-21, 24, 75, 91).

Exercitatio secunda contra atheos de Dei existentia. Resp. Jonanne Canuti Kragio. Sect. II: *De argumentis quibus uti solent Philosophi ad demonstrandum Deum esse*. In riferimento alla prova cosmologica dell'esistenza di Dio a partire dal primo motore, Bircherod ricorda che Vanini nella prima Exerc. dell'*Amphitheatrum* militò in direzione opposta e meritò pertanto l'accusa di ateismo: «Sed merito atheismi accusatus est Vaninus[...] Qualis enim haec ratio? comprehendi potest ubi sit et non sit; ergo primum movens

finitum est [...]. Quid? ane Vaninus etiam comprehendere potest, Deum non esse? ergone Deus non est? sic sua ignorantia et suo falso comprehendendi modo ad rem negandam procedit». Ed aggiunge che la dimostrazione cartesiana che pretende di dimostrare l'esistenza di Dio a partire dal solo pensiero umano merita di stare alla pari con quella di Vanini («Vereor ne eodem carbone notari mereatur, quo Julius Caesar Vaninus»). Ne consegue che secondo Bircherod è necessaria una dimostrazione che parta dalle prime partizioni dell'ente, sebbene essa sia stata approvata a Vanini «atheismi patronus».